Российская Федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК АНОПИНО (СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	18.04.2019

	             № 41

	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение) на  2019-2022 годы»

В соответствии с постановлением администрации области от 28.03.2019 №235 «Об утверждении областной адресной программы «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда Владимирской области», и на основании Устава муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области
постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение) на 2019-2022 годы» (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Данное постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Настоящее постановление подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение) в пределах информационного ресурса администрации муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение).
Глава администрации:

М.А. Курышов
Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
поселок Анопино
(сельское поселение)
от 18.04.2019 № 41
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение) на 2019-2022 годы»
I. Паспорт муниципальной программы
«Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение) на 2019-2022 годы»
	Наименование

	Муниципальная программа «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение) на 2019-2022 годы»

	Заказчик
	Администрация муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Руководитель программы
	Администрация муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

	Цель и задачи программы
	Цель Программы - создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;
Задача Программы - переселение граждан из многоквартирных домов, признанных после  01.01.2012 года аварийными и расположенных на территории области по состоянию на 1 января 2019 года

	Целевые показатели
программы
	К 2022 году переселение граждан жилищного фонда, признанного аварийным после 01.01.2012 года по состоянию на 1 января 2019 года

	Сроки реализации программы
	2019-2022 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	На реализацию Программы необходимо 23 356 751,40 рубль.
В соответствии с областной адресной программой «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда Владимирской области»
Средства областного бюджета:
2019 год – 5 802 561,97 руб.;
2020 год -  8 162 443,37 руб.;
2021 год -  8 162 443,37 руб.
Средства местного бюджета:
2019 год – 322 364,55 руб.;
2020 год – 453 469,07 руб.;
2021 год – 453 469,07  руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Улучшение жилищных условий 51 гражданам, проживающим в аварийном жилищном фонде.
Снос и реконструкция 2 многоквартирных домов, признанных аварийными в связи с физическим износом.

	Контроль за исполнением
программы
	Администрация муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области;
Департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации Владимирской области

II. Характеристика проблемы и обоснование необходимости
 ее решения программными методами
Программа разработана в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и направлена на переселение граждан из аварийных многоквартирных домов муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области и обеспечение благоустроенным жильем граждан, проживающих в аварийных домах.
Решение вопроса переселения граждан из аварийного жилищного фонда программным методом обусловлено необходимостью обеспечения управляемости процесса, достижения заданного уровня социальной эффективности проводимых мероприятий, контроля за целевым и эффективным использованием средств, направляемых на расселение аварийного жилищного фонда.
Жилищный фонд муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области составляет  98,2 тыс. кв. метров общей площади жилых помещений. По состоянию на 1 января 2019 года после 01 января 2012 года два многоквартирных дома признаны аварийными и подлежащими сносу, по адресам:
1. Гусь-Хрустальный район, поселок Анопино, улица Южная, дом № 6, общая площадь 619,9 кв.м.
2. Гусь-Хрустальный район, поселок Анопино, улица Южная, дом № 10, общая площадь 588,5 кв.м.
Всего 1208,4 кв.м.
III. Основные цели и задачи реализации Программы
Целью реализации Программы является создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, обеспечение их благоустроенными применительно к условиям соответствующего населенного пункта жилыми помещениями.
Задача Программы – переселить 51 жителя муниципального образования, проживающих в двух аварийных многоквартирных домах, признанных аварийными после 01.01.2012 года и расположенных на территории муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области.
IV. Механизм реализации и управления Программой
Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется следующими способами:
- приобретение у застройщиков жилых помещений в многоквартирных домах, в том числе в многоквартирных домах, строительство которых не завершено, включая многоквартирные дома, строящиеся (создаваемые) с привлечением денежных средств граждан и (или) юридических лиц;
- выплата возмещения собственникам жилых помещений, входящих в аварийный жилищный фонд, за изымаемые жилые помещения в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации;
- приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками домов, в которых расположены эти помещения, для предоставления их гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда.
Администрация муниципального образования поселок Анопино(сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области осуществляет:
-    общее руководство и управление Программой;
- координацию действий с департаментом жилищно-коммунального хозяйства администрации Владимирской области, связанных с реализацией Программы, в части её исполнения.
Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется в соответствии с действующим жилищным законодательством. Жилое помещение, предоставляемое гражданам при переселении их в соответствии с настоящей Программой, может находиться по месту их жительства в границах соответствующего населенного пункта или с согласия в письменной форме этих граждан в границах другого населенного пункта муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение), на территории которого расположено ранее занимаемое жилое помещение. При этом отказы, в том числе неоднократные отказы граждан от предоставляемого им жилого помещения в границах другого населенного пункта не могут являться основанием для отказа в предоставлении им других жилых помещений в целях переселения из аварийного жилищного фонда в границах населенного пункта по месту их жительства или в границах другого населенного пункта муниципального образования поселок Анопино (сельское поселение), на территории которого расположено ранее занимаемое жилое помещение.
V. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных и экономических результатов от реализации Программы.
Основным критерием эффективности реализации Программы является переселение 51 граждан из аварийного жилищного фонда, улучшение их жилищных условий и снижение удельного веса граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде.
VI. Ресурсное обеспечение Программы
Стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения для приобретения жилых помещений в рамках Программы в соответствии  с  приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 19 декабря 2018 года № 822/пр составляет 36928,00 рубль.

Расчет объема финансовых средств необходимых на переселение граждан из аварийного жилищного фонда  произведен из стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Владимирской области и общей площади расселяемых жилых помещений в многоквартирных домах, признанных аварийными.

Необходимые объемы финансовых средств для реализации Программы приведены в Приложение 2 к данной Программе.
В муниципальной программе учтены правила предоставления субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования поселок Великодворский (сельское поселение) на обеспечение софинансированием участия в реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда.
Объем субсидии из областного бюджета определяется с учетом уровня дотационности муниципального образования. Распределение указанных субсидий из областного бюджета муниципальным образованиям Владимирской области утверждается постановлением администрации области.